
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N° 601, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão 

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto 

no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

N.°  de 

ordem 

Registro e-MEC 

n° 
Curso 

N°vagas totais 

anuais 
IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

 

1 

 

201700926 

ENFERMAGEM 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) 

CENTRO  DE ENSINO 

UNIFICADO DO PIAUÍ (15508) 

INSTITUTO  EURO AMERICANO  DE 

EDUCACAO  CIENCIA  TECNOLOGIA   

(CNPJ: 37174034000102) 

RUA DURVALINO COUTO, 1220, 

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO 

DO PIAUÍ - CEUPI, JOCKEY CLUB, 

TERESINA/PI 

 

2 

 

201700929 

PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) 

CENTRO  DE ENSINO 

UNIFICADO DO PIAUÍ (15508) 

INSTITUTO  EURO AMERICANO  DE 

EDUCACAO  CIENCIA  TECNOLOGIA   

(CNPJ: 37174034000102) 

RUA DURVALINO COUTO, 1220, 

CENTRO DE ENSINO UNIFICADO 

DO PIAUÍ - CEUPI, JOCKEY CLUB, 

TERESINA/PI 

3 201703189 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) 
CENTRO   UNIVERSITÁRIO 

AMPARENSE (1225) 

UNISEPE   UNIAO   DAS   INSTITUICOES   DE 

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA (CNPJ: 

67172676000133) 

RODOVIA   SP   95,   KM   46,5,   S/N, 

MARTÍRIO, AMPARO/SP 

4 201700456 DIREITO (Bacharelado) 
240 (duzentas e 

quarenta) 

CENTRO  UNIVERSITÁRIO  DE 

CARATINGA (3966) 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE CARATINGA 

FUNEC (CNPJ: 19325547000195) 

RUA    NELÍCIO    CORDEIRO,    S/N, 

ISRAEL PINHEIRO, NANUQUE/MG 

5 201700987 DIREITO (Bacharelado) 
150 (cento  e 

cinquenta) 

CENTRO  UNIVERSITÁRIO  DO 

NORTE (1422) 

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO 

CULTURAL DO AMAZONAS S.A. - SODECAM 

(CNPJ: 63692180000130) 

AVENIDA     NOEL     NUTELS,     18, 

CIDADE NOVA, MANAUS/AM 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

6 201700989 DIREITO (Bacharelado) 
150  (cento  e 

cinquenta) 

CENTRO  UNIVERSITÁRIO  DO 

NORTE (1422) 

SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO 

CULTURAL DO AMAZONAS S.A. - SODECAM 

(CNPJ: 63692180000130) 

AVENIDA DJALMA BATISTA, 2.100, 

LOJA AS 101, CHAPADA, 

MANAUS/AM 

7 201703458 
BIOMEDICINA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE   DE   EDUCAÇÃO 

DE JARU (1699) 

SOCIEDADE RONDONIENSE DE ENSINO 

SUPERIOR DR. APARICIO CARVALHO DE 

MORAES LTDA (CNPJ: 03524789000178) 

AVENIDA VEREADOR OTAVIANO 

PEREIRA NETO, S/N, GLEBA 53A, 

SETOR 02, JARU/RO 

8 201606519 
ESTÉTICA E COSMÉTICA 

(Tecnológico) 
120 (cento e vinte) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

FAESA (2569) 

JAPANN   SERVICOS   EDUCACIONAIS  LTDA 

(CNPJ: 27399575000185) 

RUA     ANSELMO    SERRAT,     199, 

MONTE BELO, VITÓRIA/ES 

9 201700502 
PSICOLOGIA 

(Bacharelado) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

NOVA PALHOÇA (13625) 

INSTITUTO    DE    ENSINO    SUPERIOR    DE 

PALHOCA S/S LTDA. (CNPJ: 09157932000117) 

AVENIDA VIDAL PROCÓPIO LOHN, 

1081, NOVA PALHOÇA, 

PALHOÇA/SC 

10 201607497 
ENGENHARIA MECÂNICA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE SÃO FRANCISCO 

DE ASSIS (2855) 

UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE 

NEGOCIOS LTDA. (CNPJ: 04928749000154) 

AVENIDA  SERTÓRIO,  253, 

NAVEGANTES, PORTO ALEGRE/RS 

11 201607176 
ENGENHARIA MECÂNICA 

(Bacharelado) 
80 (oitenta) 

FACULDADES INTEGRADAS DE 

CACOAL (4255) 

ASSOCIACAO   EDUCACIONAL  DE 

RONDONIA (CNPJ: 05706023000130) 

RUA DOS ESPORTES, 1038, INCRA, 

CACOAL/RO 

12 201708928 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADES     UNIDAS     DO 

VALE DO ARAGUAIA (5670) 

SEAR   -   SOCIEDADE   EDUCACIONAL   DO 

ARAGUAIA LTDA  (CNPJ: 00965087000131) 

RUA MOREIRA CABRAL, 1000, 

SETOR MARIANO, BARRA DO 

GARÇAS/MT 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

13 201700536 DIREITO (Bacharelado) 
240 (duzentas e 

quarenta) 

FACULDADE  UNINASSAU 

CABO (18211) 

SER  EDUCACIONAL    S.A.   

(CNPJ: 04986320000113) 

RODOVIA PE-37, 85, LT 1BC1 QD C, 

PIRAPAMA, CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE 

14 201702986 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
INSTITUTO  SUPERIOR 

DOCTUM DE IPATINGA (1909) 

INSTITUTO   ENSINAR BRASIL      (CNPJ: 

19322494000159) 

RUA    POTIGUAR,    150,    IGUAÇU, 

IPATINGA/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI 

 (Publicação no DOU n.º171, de 04.09.2018, Seção 1, páginas 14 e 15) 


